Dieses Werk wurde Ihnen durch die Universitätsbibliothek Rostock zum Download bereitgestellt.

Für Fragen und Hinweise wenden Sie sich bitte an: digibib.ub@uni-rostock.de

August Varenius Matthaeus Gerhardi

Breviarii Controversiarum post publicatam Formulam Concordiae inter Theologos agitatarum Disputatio

...

**9 : De 1. Deo condemnationem finaliter impiorum sive volente sive nolente. 2.
Sensu apophthegmatis Servatoris: Multi sunt vocati, pauci Electi Matth. XIX. 30.
XXII. 14. ...**

Rostochii: Kilius, 1672

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn746186290>

Band (Druck)

Freier

Zugang

RU theol. 17. Febr. 1672

Varenius, Aug. /a

B R E V I A R I I
Controversiarum post publicatam FORMULAM
CONCORDIAE inter Theologos agitatarum.
DISPUTATIO IX.

D E

1. DEO condemnationem finaliter impiorum sive volente sive nolente.
2. Sensu apophthegmatis Servatoris: *Multis sunt vocati, pauci Ele-
cti Matth. XIX. 30. XXII. 14.*
3. Concursu gratiae & voluntatis in conversione.
4. Voluntate sive operante sive cooperante.
5. Propositionibus: *In potestate dominus est, velle se convertere,
vel non: Et Homo si vult, potest se convertere.*
6. Dicto Dei Ezech. XXXVI. 27. *Ego faciam ut facias.*
7. Intentione AUGUSTINI primariâ in lib. de prædestinatione sanctorum.
8. De sententiâ Chemnitianâ: *Tres sunt causa bona actionis 1. Ver-
bum Dei 2. Spiritus S. 3. voluntas humana.*
9. Loco Paulino I. Cor. IX. 27. An exinde probetur, statuisse Pan-
ulum, se reprobum fieri posse, & de suâ ad eum electione ad salu-
tem certum non fuisse?

Quam

MODERATORE DEO

qui efficit in nobis & ipsum VELLE, & ipsum AGERE, pro gratuitâ
suâ benivolentia

Consensu Venerandæ Facult. Theolog.

P R A E S I D E

AUGUSTO VARENIO, D. & Profess:

Theologo, Sereniss. Ducum Mecklebl. Consistorii

Aflesore p. t. Collegii Theol. DECANO.

publica collationi Academicæ d. XVII. Febr. a. O. R. c. 10 h. 10 LXXII.

hor. ab 8. matut. in AUDITORIO magno

summittet

M. MATTHÆUS GERHARDI, Sclaviâ Pom.

ROSTOCHII, Typis JOHANNIS KILI, Universitat is Typogr. 1672.

1672

Ad CLARISSIMUM
DN. M. MATTHÆUM GERHARDUM,

Amicum jucundissimum,

POst jam pansa tibi sapientum templa serena
Ingrederis sacrum, quod tibi constat, iter
Post lauros nunc ad palmæ contendis honores
Et gaudes patriâ tollere nomen humo
Hoc opus, hic labor est, animos subducere terris
Nec totum tumulo per sua fata tegi.
Sic tibi nunc benē res geritur! Sic perge GERHARDE
Sic tua victuræ nomina sculpe cedro!

Augustus Varenius D.

?
IMPIA CUM SUPERIS INFERRENT ARMA GIGANTES
HOS NEMESIS FLAMMIS EXITIOQ; DABAT.
PAR Igitur socios CALVINI PÆNA MANEBIT,
QUEIS SUNT CUM SUMMO BELLA NEFANDA DEO.
QUEISQ; SALUTARIS RIDETUR GRATIA JOVÆ,
GRATIA, QUÂ NUNQUAM GRATIOR ESSE POTEST
TU, SUBARENIO, VERUM DEFENDIS AMICE;
LANDO. VOS GRATOS GRATIA GRATA
VOLET.

L. M. Q. scrib.

M. Johannes Manzel,
Rostochiensis.

Versus

* * *

Versus darem, Amice,
Sed cum homines obduratae sint cervicis & lapidea

Nec se converti volunt,

Inverto stilum, & lapidariam pono.

Sic Lothi uxor, dum se vertit, vertitur in lapidem
Non secuta Angelos, illam trahentes;

Hic erat sapientia signum,

Quae ante pedes sunt, prospicere.

Invenies adhuc inversos homines,

De quibus vereor, ne vera ista Josephi Halli predictio fiat,

Roma verii potest, converti non potest;

Decujus tamen conversione non esset dubium,

Si Calviniana illa irrestentia valeret,

Omnes enim vult converti Deus.

Cave Calvos, & mecum ita judica,

Nemo simpliciter convertitur.

Resiste Asmodeo, non resiste Deo,

Sic fit conversio tota.

Tu quicunq; malus,

Ni Te ad solem justitiae, dum vita tua dies est, convertas,

Mox vespera mortis aderit

Sol Te in tenebris, Deus te voluntate justitiae sue relinquet,

Et ad gentes converteretur.

Tere, attere, contere corsaxeum, PETRAM meam,

Verte, converte me, bone Jesu, traxeris? ipse sequar

Converterem me jam ad laudes tuas

Clarissime GERHARDI

Nisi jam omnium in Te laudes & oculos convertisses

Et sub AUGUSTI PRÆSIDIS

Splendore triumphares

I. mīs scribebat

Joan. Wilhelm. Peterlen, Lub.

(189)

Articulide PRÆDESTINATIONE
SECTIO IX.

VOLUNTATE JUSTITIÆ

quā Deus velit finaliter impoenitentium & incredulorum damnationem.

§. I.

Quæsitum, de ipsâ voluntate consequente, an vel hujus respectu rectè dicatur, Deum velle quorundam (s. reproborum) damnationem? & an Dei justitia in damnandis finaliter incredulis sit cum voluntate conjuncta? Tollendum est omne quæstionis opus-
rūm̄. Scilicet, si sic explicetur quæstio, an Deus vel in ipso continuata finalis impenitentia ultimo puncto, velit hominem impenitentem finaliter perseverare, & sic claudere ultimum in hac vitâ diem? responderetur ex illo universalis & quod semper ac sine exceptione puncti vitæ novissimi valet, axiomate Davidico: Ps. IV. 5. **רְשָׁעַנִּי אֶלְחָפֵץ:** negatur de DEO omnis, etiam permisiva improbitatis approbatio: & per hujus absolutam negationem, verus Deus, fortissime opponitur *Elim terrestribus*, qui vel operando s. decernendo, suffragando, vel saltem pravè permitendo, approbant iniquitatem, vel (2) si sic informetur: *An DEUS voluntate, quam Bonaventura appellat secundam, Chrysostomus & Damascenus consequentem, damnans, in ipso damnationis instanti, optet vel desideret talem hominis mortem s. damnationem?* Respond. iterum Negando. Deus, Ezech. XXXIII. II. non sotum clarissime pronunciat: sed & jurat per vitam, se nolle morlem nec solùm in sensu diviso s. mortem nunc impii, deinceps autem poenitentiam acturi: sed & in sensu composito **הַרְשָׁעַ חֲמֹרָא** s. impii, in ipso improbitatis actu finali, morientis vel jam mortui vid.

B b

ctiam

etiam c. XIIIX. 32. Nec solum sanctissime jurat, se mortem impii nolle: sed & jurat se ejus conversionem & vitam velle: nec hoc solum: sed & illorum respectu, juramento subjungit vocationis coelestis imperativum duplicatum: Revertimini, revertimini a viis vestris peccatis! & illud patheticum: cur moriemini domus Israelis? Hactenus ergo concludendum 1. Deum nullius impii mortem & donia ab salutis velle, & conversionem ac vitam & salutem nolle s. non velle. 2. Deum voluntate antecedente & hanc non solum & auctoritas, s. complacencia resp. pracepti, signi: sed & & donias s. decreti & beneplaciti, & adeo in se efficaci, et si non absoluta; sed ordinata, serio velle & ut impius non moriatur, & ut convertatur ac vivat.

§. 2. Et hucusque quidem res liquida est. Quæritur autem, an quatenus, in actu voluntatis consequentis vel judicii & reprobationis, Deo obijciuntur in unigenitum Filium perseveranter vel finaliter non credentes & contumaciter Spiritui S. resistentes, tenebras magis, quam lucem diligentes, horum respectu Deus dici possit, velle illorum mortem seu damnationem? quod omnino, sine ulla in Deo voluntatis repugnantiâ affirmandum (1) si enim Deus infideles & contumaces condemnat, & decrevit damnare, omnino sub illo respectu consideratos vult quoque condemnare, et si etiam tunc ubi vult illos condemnare, & condemnat, mallet illos credisse & non condemnari, planè prout pater sceleratum filium exhaeredans, et si mallet talem non esse, qui causam det exhaerationi, & sic exhaeredatur, tamen ex hypothesi talis causæ, & vult exhaeredare, & volens exhaeredat (2) sic DOMINUS ad cœnam magnam vocat multos: mittit servos, invitat blandissime: Venite, quia iam parata sunt omnia! Vult adeo serio omnes venire & coenare. Ubi autem praefacte recusant, iratus pater familias dicit: Nemo virorum illorum, qui vocati fuerant, gustatus est cœnam meam Luc. XIV. 24. Et sic vel maximè apparet, quomodo Deus non possit frustrari omni suo fine. Idem enim

(191)

enim qui vult, ut convertantur & sic vivant, vult quoque ut qui non convertuntur, damnentur & æternum exitium experiantur (3). Nec locus I. Sam. 2. 25. ubi de Filiis Eli dicitur: *Volebat DOMINUS morte afficere eos*, agit ex hypothesi finalis Filiorum Eli impunitia (nec enim aliter de illis presumere licet) de solâ morte corporali à condemnatione abstractâ, vel solâ vitæ temporalis abbreviaturâ: sed omnino, pro naturâ comminationum legalium, de morte quoque æternâ: nec (4) locus Prov. I. 26. explicandus de risu sic admiratorio, ut planè opponatur (in voluntate consequente) voluntario, & sit merè noluntarius, sic ut inde probetur: *Deum plane nolenter impium finaliter per justitiam condemnare*. Licet autem *Odōnīas* vocabulum magis videatur convenire voluntati salvandi, quam damnandi, tamen nec hæc planè, est deneganda Deo irato reprobanti, Conf. Mattb. XI. 26. Quin (5) præter illa evidentia loca, facit pro thesi illud Pauli de Deo dictum: *Quos vult, indurat*. Rom. 9. 18. sed & (6) Justitia Dei nihil aliud est, quam voluntas Dei justissima. Quod enim Deus vult est justum, & contra. Si ergò justitia Dei datur in incredulis damnandis. E. & voluntas. (7) Ipsa Formula Concordiæ sic loquitur p. 808. Deus decrevit, quod eos qui Spiritui S resistunt, & obstinati in eâ contumaciâ perseverant, *indurare, reprobare & aeternam damnationi destinare*. VELIT. Conf. quoque p. 820. Deus eos, qui Spiritum gratiæ contumeliam afficiunt severissimè punire VULT: ut adeò contradictorium, tum in HUBERO nullam planè in damnatione DEI voluntatem & decretum admittente, vid. Apol. Germ. Conf. p. 226. & 228. tum in Finkio anno hujus seculi XI. sic dogmatisante, justè fuerit improbatum.

S. 3. Frustra objicitur 1. *Actus ille, quo quis volens dicitur velle hominis damnationem, convenit cum malo, est proprius Diabolo.* E. non est tribuendus Deo, 2. *Si Deus vult finem, (condemnationem)*

Bb 2

vult

vult etiam media (peccata) 3. Voluptas, quā quis vult damnum amati, repugnat sincera & summa illi adeò decantata φιλαθεωπία Dei. 4. Damnatio est contra propositum & consilium divinum. E. non est voluntatis, Dei volentis. 5. Conversio impiorum est & de remotione ejus, quod est contra voluntatem Dei, & de impletione ejus, quod est juxta voluntatem. E. Deus non habet voluntatem damnandi. 6. Si Deus volens impium damnat. E. Deus ipse in puniendo facit impium. Præterquam enim, quod illud ἀμφιβολού de Deo volente velle damnationem, quippe insonans auribus non solam voluntatem concomitantem s. consequentem: sed & antecedentem (unde insignis ignoratio Elenchi, cum prout Deus, ut Pater, affligens, licet volens, ubi affigit, affigat, ubi (e. c. Jobum) castigat, tamen ordinariè non per vel propter solam voluntatem affigit, vel castigat: quo sensu dicitur in Threnis c. III 33. illud: **מִלְבָד לֹא עֲנָה** Non affigit vel mæstitia afficit homines ex animo suo & in Isaiā c. LXIII. 9. **בְּכָל צָרָה לֹא צָר קָרֵי**: In omni angustiâ illorum, ipsi Deo angustia erat, sic ut hîc commendentur συλλαγχη εἰς οὐρανὸν Dei nostri; Ita nec, ubi ex hypothesi prævisâ finalis συλληφτικός durum, volens, alto judicii sui modo, reprobat, indurat, condemnat, velut antecedenter & absolutè volens reprobat, indurat, condemnat, sed, ut consideratum ex hypothesi voluntariæ & affectatæ impenitentiæ, sic volens reprobat, indurat, condemnat, ut supponatur nihilominus in Deo seria voluntas & desideriū pœnitentiæ, & per hanc vitæ, atque adeò noluntas impenitentiæ finalis, & ipsius *impii mortis*) satis est dicere: Deum, ubi reprobat, damnat, velle reprobare, damnare, nec aliter tandem ex hypothesi essentialis justitiæ, & propositi s. irretractabilis decreti Evangelici posse: distinguendus hîc erat diversus unius ejusdemq; simplissimæ voluntatis, objectorum ratione, & diversus quoque impietatis in impio, respectus: nec subalternanda, habenda contra-

contrariis, nec impulsus justitiae divine in impiorum perseveranter vel finaliter impenitentium, justissimam damnatione, abstrahendus erat ab omni actu voluntatis divinae.

§. 4. His generaliter suppositis resp. ad i. Lim. *Actus conveniens* (cum malo culpæ, vel: Cum malo pœnæ) *malus* est & non *convenit Deo*. Priori ratione, concessâ majore, negatur minor: posteriori ratione, concessâ minore, negatur major. *Actus Diaboli* volentis hominem manere filium iræ, est *actus volentis malum* culpæ, ad quod non possit non sequi *malum pœnæ*. *Actus Dei* volentis, non impiorum contumaciam: sed impiorum finaliter contumacium, finalem pœnam vel damnationem est *actus conveniens* cum malo pœnæ & adeò malus non est: prout *actus judicis* *conveniens* cum malo pœnæ e. c. homicidæ occidente, fuisse suspensione, per se malus nō est. Et circulus contradictori⁹ est dicere: *Deum impium* damnare sic exigente justitiâ, imò etiam sic impellente justitiâ, velle damnare: & tamen, *Deum* damnare impiū, sic ut non sit volens volendo: sed omnino & universaliter nolens. Resp. ad II. Qui vult finem sub propriâ ratione finis & ordine intentionis practicæ, is quoq; vult media ad finem: sic concessâ majore, falsa minor: sc. quod Deus pro ratione judicis, resp. justitiæ s. pœnæ judicialiter intelligendæ condemnationem, velit sub propriâ ratione finis, & ordine talis intentionis, unde jam N. C. E. Deus vult media talem finem causantia, Tale velle pœnæ dari potest, sine voluntate mediorum, quippe à quibus jam præscitis vel in actu positis dependet, nec ad media illa se habet antecedenter ratione intentionis: sed consequenter. Sic *Judex* furem in actu furti jam positum, vult suspendi: non tamen vult ipsum furtum. Vel Distingu. inter Media propria ac per se ad proprium finem ordinata, & media, quæ per accidens consequitur impropriæ finis, ab alienâ virtute dependens. Ibi valet Canon: hic non valet: sed prout, qui hic vult media, potest

est non velle finem (e. c. sur, suspensionem) ita potest hic alter (e. c. Judex) velle finem (suspensionem) & non media (furtum) quod si tamen in exemplo præsenti propria media, per se ad talē finem ordinata attenduntur, iterum facile conceditur: sed tunc media ponenda sunt pœnalia, non criminalia: quia finis non criminalis: sed poenalis & impropriæ sic dictus est; quo modo e. c. Judex volens facinorum suspendi, vult etiam media vel instrumenta suspendii adhiberi: Deus condemnaturus, vult etiā sententiam damnationis intimari, & certo ordine executioni dari.

§. 5. Resp. ad III. Confunditur in unā eademque voluntate distinguendus respectus justitiæ & misericordiæ, & opponitur non opponendum: sc. Deus amans impium, odioque habens, & Deus volens impium salvum & volens impium damnum. Propter diversum sc. respectum nulla hīc realis oppositio. Valet argumentum de voluntate damnandi absoluta, quæ repugnat summo amori, & huic quidem æquè absoluto, sine ullo odii respectu. Contra, prout amor ille Dei verus, non falax, non absolutus est: sed ordinatus: ita & voluntas. Valet item de misericorde & universalī voluntate, secundum quam Deus serio vult omnium impiorum, exceptâ finali impenitentiâ talium, salutem, & sic Deus totum mundum i. e. Omnes omnino peccatores serio in Christo dilexit Joh. III. 16. Ita Rex bonus amat omnes subditos vero & non fucato amore, ordinato tamen sc. ut ad præscriptum legum vivant, prout, si præfracte rebellionem opponant, eosdem, quos ut subditos amat, ut rebelles volens punit, & vel extremo supplicio afficit.

§. 6. Resp. ad IV. Propositum justitiæ non est opponendum proposito misericordiæ: sed diverso objecti respectu subordinandū. Damnatio est contra effectum intentum in proposito dilectionis s. misericordiæ: at non contra propositum justitiæ s. illud temperatum Evangelicum, cuius summa: O: finaliter credens

dens servabitur & adeò, O. non credens condemnabitur. Et Deus quidem, etiam ubi damnat, mallet juxta illud propositum, homines tales esse, quos servaret: ceterùm, quatenus hì considerantur *enim* *creder* *enim* *amor* s. in illis instantibus finalis incredulitatis, & damnat, &, ut Judex, volens damnat, imò sic, ut ex hypothesi talis perseverantiae, ordinariè non possit non per justitiam condemnare. Hinc Deus in exitio impiorum ridere & illos subfannare dicitur Prov. I. 25. 27. Deut. XXIX. 18. 20.

§. 7. Resp. ad V. Neg. Couleq. *Deus vult conversionem. E. nullo respectu vult mortem impiorum.* Diversus impiorum respectus excludit hic oppositionem. Resp. ad VI. Nullà Dei voluntate (nisi non per miraculum impediendi) fit impius: sed qui jam solà suā & Diaboli voluntate talis est, à Deo, sic quidem justitiā exigente: sed & propter justitiam, volente, punitur impius. Aliud est, Deum volentem damnare: aliud, damnare propter solam voluntatem.

§. 8. Frustra objicitur locus Joh. III. 16. 17. Non misit Deus filium suum in mundum ut T̄ damnet mundum: sed ut T̄ servetur mundus per eū. Nec enim amplius quid inde probatur, quam finem intentum in consilio redēctionis & missionis Filii unigeniti fuisse nō mundi damnationem: sed servationem. A negatione autem talis intentionis & volitionis damnandi in voluntate antecedente, extra respectū novæ incredulitatis, fidei justificanti perseveranter oppositæ, ad negationē omnis volitionis damnandi, etiam supposito jam respectu finalis incredulitatis, in voluntate consequenti, non V. C. Prout non obstante universalī intentione non damnandi, sed servandi, quidam servantur, quidam, & longè plurimi, damnantur: ita non obstante ibi universalī voluntate servandi, quidam sc. postquam lux venit in mundum, nihilominus diligentes plus tenebras, quam lucem, odio habentes lucem, atq; inde non credentes in nomen unigeniti Filii Dei, non sine

ju di-

judiciariâ Dei voluntate, & adeò non Deo nolente: sed justè volente damnantur.

§. 9. Frustra objicitur, Deus gaudens de Conversione impiorum, & parabolæ illæ de Filio perduto, de denario reperto, de ove errante Luc. toto cap. XV. Licebat enim loco *de Deo gaudente in conversione impiorum*, opponere Deum *ridentem in interitu impiorum*. Prov. I. 26. Conciliandum igitur utrumq; erit. Illi de quorum conversione gaudet, non sunt impii finaliter impenitentes s. in creduli: sed qui convertuntur & vivunt. At ridet impenitentes, feroce, & finaliter rebelles, conf. alleg. Diversus ergo respectus. Nec oppositio ulla vel contradic̄tio in his propositionibus. Deus nō vult mortem impiorum, sed gaudet de conversione impiorū. Et, Deus voluntate consequente perseveranter impenitentes volens damnat. Eadem ratio locorum, in quibus Christus tristari dicitur de damnatione impiorum, testibus lacrimis ad prædictionem excidii Hierosolymitani effusis. Confunditur enim in unâ eademque voluntate respectus misericordiæ & respectus justitiæ. Scil. tristitia illa & lacrymæ ad illum pertinent, prout Iesus Dei in exitio impiorum ad hunc s. ad actum justitiæ. De quo quis contristatur, id (illo respectu, quo contristatur) non vult: quin quod vult & non potest non velle, respectu justitiæ, ex hypothesi finalis impenitentiæ, illud ipsi est quasi contristabile & lacrymabile resp. affectus misericordiæ. Prout Judex mallet sententiam non dari, & sic se ad supplicia decernenda non impelli: ubi tñ. datur, cui supplicium dictandum, in eodem actu verè & potest miserari hominis miseriā, & velle pœnam, inq; eodem actu & potest esse quod illi resp. miseri hominis est contristabile, & quod (respectu legis divinæ pœnam talem dictantis, ipsiusque justitiæ) illi est sancte volibile. Ita ad locum Ezech. XXXIII. II. respondendum: *Deus jurat se nolle mortem impii*, voluntate antecedente, non positivè absolutâ: sed ordinatâ: sic ut non pugnant

nent loca, quæ describunt Deum voluntate conseq. judicialiter
volentem, qualis præter superiora, Rom. 9.22. ubi de *Vafis præco-*
pactis ad interitū dicitur: DEUS VOLENS ostendere iram. Salva unig
essentialis divinæ voluntatis simplicitate, ipsa volitio divina di-
stinguenda tum subjectivè, tum objectivè, pro ratione diversi
objecti formalis, quæ illius distinctionis fundamentum est: Un-
de de eodem Deo, & non i' velle, & velle, citra contradictionem
prædicatur. Sed & à negatione γεν s. beneplaciti, delitii, ad
negationem omnis veræ volitionis non V. C. Et ipsa mors impii
causaliter s. criminaliter considerata, Deo semper displicet.

§. 10. Quæsumus de illo aureolo Servatoris: Multi sunt
vocati, pauci Electi, cum non Huberus solum, sic universalis Elec-
tionis defensor, ut in ipsâ explicatione sustulerit particula-
rem: sed & alii, qui salvâ particularitate Electionis (resp. subje-
cti vel objecti adæquati) defensores fuerunt vel assertores elec-
tionis (antecedenter, & causaliter respectu divinæ vo-
luntatis, promissionis, meriti Christi, & in oppositione adeò
Calvinianorum absolutæ particularis) universalis, sive dubita-
verint, sive negaverint, notari ibi voce ἐκλεκτῶν electionem ad
vitam eternam: nec adeò ex illo apophthegmate Servatoris
Matth. XX. 26. oppugnari satis solidè Electionem universalem.
Sanè argumentum hoc, ut & alterum, quod ex Grammaticâ pe-
titur, sc. ipso etymo vocabuli ELECTIONIS segregationem & sepa-
rationem à reliquâ multitudine significari, & electionem absque
reprobatione non dari, ex professo olim labefactare conatus est
Mylius. Philippus quoque in expl. Evang. retulit ad operarios
in vineâ probos, fideles, industrios, Rechtshaffene / ohn Heu-
chelei. Quin ipse Lutherus in homil. Dom. Septuages. non
ad prædestinationem illam salvandorum, retulit: sed ad fidem,
pietatem & constantiam eorum qui vocantur: cum ex vocatis
etiam pauci tales se præstent, ut Deo placeant. Præstat autem

Cc

omnino

omnino ad Electionem illam salvandorum referre, sic ut qualis
in explicata parabola voce κλητῶν notatur vocatio, talis etiam
in voce ἀκλεκτῶν electio, atque sic termini sumantur, prout alibi
in predestinationis negotio, ubi vocationis describitur universalis-
tas, Electionis autem particularitas. Facit pro illo, præter ipsum
primarium parabolæ de vineâ se opum, iteratio illius epiphonematis
in clausulâ altetius parabolæ Matth. XXII. 14. & ibidem parabolæ
applicatio & scopus: nec minus evidenter parallela loca Matth.
XXIV. 22. Marc. XIII. 20. ubi & vox ἀκλεκτῶν statim explica-
tur per ὄντας ἐξελέγαπον Matth. 14. 24. 31. Marci 13. 12. 27. Rom.
8. 33. unde non solum alii magno numero Theologi: sed &
ipse Lutherus, alibi de eternâ Filiorum Dei ad vitam eternam electio-
ne, quin illi ipsi universalis electionis defensores, tandem de solis
vocationem gratia salutiferam in Evangelio Christi oblatam, verâ fide
amplectentibus, ac fidem & bonam conscientiam retinentibus inter-
pretati sunt vel certè intellexerunt.